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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE DEZVOLTAREA ARMONIOASĂ A TERITORIULUI GAL ZONA LUȚ,ȘAR,CÂMPIE

Nevoile de la nivel local sunt multe şi variate fiind conştientizate mai clar de către comunităţile locale astfel că elaborarea 
unor strategii de la nivel central nu poate acoperi întru-totul nevoile spaţiului rural.Abordarea LEADER are o importanţă 
deosebită întrucât va contribui prin prisma specificului ei la o dezvoltare echilibrată a teritoriilor rurale şi la accelerarea 
evoluţiei structurale.Implicarea actorilor locali în dezvoltarea propriilor zone, va contribui la realizarea unei dezvoltări 
dinamice sprijinită de o SDL elaborată şi implementată local şi administrată de reprezentanţi ai GAL care vor reprezenta 
interlocutorii populaţiei din teritoriile respective în vederea îmbunătăţirii continue a strategiei şi a acţiunilor ce vor fi 
implementate. Elaborarea SDL pentru teritoriul pe care activează GAL, se bazează pe o abordare dinamică şi deschisă, care 
permite şi care necesită implicarea tuturor agenţilor sociali şi economici din zonă, prin intermediul grupurilor formale sau 
informale, al comunităţilor, al societăţilor sau agenţilor comerciali, al organizaţiilor non-profit,   al asociaţiilor, al instituţiilor şi 
autorităţilor publice. 
În cadrul SDL se doreşte selectarea unui set coerent de măsuri adaptate priorităţilor specifice teritoriului şi valorificarea 
potenţialului autentic local al teritoriului contribuind astfel la revitalizarea şi dezvoltarea zonelor rurale ale ţării. Implementarea 
strategiei de dezvoltare prin LEADER va conduce la:Revitalizarea şi dezvoltarea zonei de acţiune locală;Îmbunătăţirea 
infrastructurii locale de bază;Îmbunătăţirea calităţii vieţii populaţiei din teritoriu şi atractivitatea satelor componente teritoriului;
Valorificarea patrimoniului cultural;Dezvoltarea de intreprinderi mici precum şi crearea de locuri de muncă;Acces la TIC şi 
facilităţi online în zona de acţiune,Protecția mediului, etc.  
In elaborarea SDL s-a ținut cont de necesitățile locale, strategia elaborandu-se in urma unui proces amplu de consultare 
publică.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 MURES BATOȘ GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA ZONA LUT,SAR,CAMPIE

COTOI 
DUMITRU

Digitally signed by 
COTOI DUMITRU 
Date: 2025.11.24 
12:12:20 +02'00'



+
- 2 MURES BĂLA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA ZONA LUT,SAR,CAMPIE

+
- 3 MURES BREAZA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA ZONA LUT,SAR,CAMPIE

+
- 4 MURES COZMA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA ZONA LUT,SAR,CAMPIE

+
- 5 MURES CRĂIEȘTI GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA ZONA LUT,SAR,CAMPIE

+
- 6 MURES FĂRĂGĂU GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA ZONA LUT,SAR,CAMPIE

+
- 7 MURES LUNCA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA ZONA LUT,SAR,CAMPIE

+
- 8 BISTRITA-NASAUD URMENIȘ GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA ZONA LUT,SAR,CAMPIE

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA NU ✖

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA NU ✖

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Grupul de Acţiune Locală Zona Luţ, Şar, Câmpie este format din 8 comune, 7 dintre acestea fiind situate în judeţul Mureş: 
Comuna Băla, Comuna Batoş, Comuna Breaza, Comuna Cozma, Comuna Crăieşti, Comuna Fărăgău, Comuna Lunca şi 
una dintre acestea fiind situată în judeţul Bistriţa-Năsăud: Urmeniş. 
Grupul de acţiune locală Zona Luţ, Şar, Câmpie se află situat în cea mai mare proporţie în judeţul Mureş (7 din cele 8 
comune) şi face parte din teritoriul Regiunii de Dezvoltare Centru, una dintre cele mai competitive regiuni din Romania. 
Domenii ca infrastructura, competitivitatea economică, dezvoltarea rurală, protecția și reabilitarea mediului și turismul fac 
obiectul unei serii de planuri și programe, pentru perioada 2023-2027 care au ca scop rezolvarea celor mai importante 
probleme și amenințări ale dezvoltării durabile în zonă. În ceea ce priveşte locaţia GAL Zona Luţ, Şar, Câmpie este una 
omogenă din punct de vedere al dispersiei geografice. 
Teritoriul GAL Zona Luţ, Şar, Câmpie include, potrivit Agenţiei pentru Protecţia Mediului, următoarele Situri de Importanţă 
Comunitară Natura 2000: ROSCI0333 Pajistile Sărmăşel - Milaş – Urmeniş (pe teritoriul comunei Urmeniş 0,13 km2, 
comunei Cozma 0,96 km2, comunei Crăieşti 0,14 km2); ROSCI0100 Lacurile Faragau - Glodeni (pe teritoriul comunei Băla 
0,01 km2, comunei Fărăgău 0,47 km2). Vulnerabilitatea tuturor acestor zone este considerabilă, conform Formularelor 
Standard Natura 2000, principalele probleme fiind lipsa unui management forestier durabil și a unui management pastoral 
corespunzător, ce duce la supraîncărcarea pășunilor și, la nivelul întregului teritoriu, lipsa unui management corespunzător 
al deșeurilor menajere și agricole. Compostarea resturilor vegetale nu e practicată de niciuna din persoanele venite la 
consultările din teren. 
Accesul în GAL Zona Luţ, Şar, Câmpie este asigurat de infrastructura rutieră formată din: 
• drumurile comunale: DC19A, DC 156, DC 150; 
• drumurile judeţene: DJ 154J, DJ 154H, DJ 153B, DJ 162A; DJ173; DJ 154; DJ 162 
• drumuri naţionale: DN 15, DN 16, DN 15A; 
• drumuri europene: E 578 
Relief 
GAL Zona Luţ, Şar, Câmpie este favorizată de o desfăşurare armonioasă, dispunând de bogate şi variate resurse naturale, 
zona fiind situată în interiorul arcului carpatic, din judeţul Mureş. Relieful colinar și de podiș deluros este prezent pe 
suprafața zonei în cea mai mare proporţie. O mare parte din teritoriul zonei este ocupată de un relief de degradare specific, 
cu extindere de la simple movile izolate până la areale apreciabile, movile izolate și depresiuni ocupate de mlaștini sau bălți. 
Relieful fluvial, reprezentat de lunci drenează zona. Luncile prezintă tendințe de înmlăștinare, există de asemenea, și o serie 
de alunecări de teren. Procesele tectonice în cadrul comunei, se manifestă foarte slab.  
Clima predominantă 
Potrivit aşezării geografice şi condiţiilor naturale, teritoriul GAL Zona Luţ, Şar, Câmpie se încadrează într-o climă temperat-
continentală, care suferă modificări în urma influenţelor curenţilor de aer frecvenţi în lunca Mureşului.  Valorile temperaturii 
înregistrează extreme puternice cuprinse între plus 25-34°C și minus 18-28°C. Climatul local se încadrează în clima 
temperat-continentală cu tendințe de tip central transilvănean, de dealuri joase.  
Resursele naturale 
Pe raza GAL Zona Luţ, Şar, Câmpie principalele resurse naturale ale subsolului sunt reprezentate de zăcămintele 
nemetalifere: depozite sedimentare de nisipuri, marne, argile care pot fi utilizate în fabricarea materialelor de construcții. 
Marnele, existente în rezerve apreciabile, nu sunt valorificate suficient, deși unele varietăți ar putea fi folosite la fabricarea 
cimentului. Argilele (inclusiv luturile de terasă), la fel de răspândite, sunt utilizate la fabricarea materialelor de construcții 
ceramice (cărămizi, țigle etc.).  



În ceea ce privește rețeaua hidrografică, GAL Zona Luț, Șar, Câmpie este situată în bazinul  Mureșului, fiind brăzdată de o 
serie de râuri, pârâuri și afluenți ai acestuia. Dintre aceștia amintim: pârâul Luț cu afluenții acestuia (Valea Uilii, Valea 
Logigului, Băița, Lunca, Fleț, Agriș), râul Moldova cu afluenții acestuia (pârâul Porcescu, Brezenii, Gropi, Negrii, Tatarca 
Mică, Răchitiș, Făgețel), pârâul Șar, Milășel, Târnava Mică. La acestea se adaugă o serie de lacuri din zona Fărăgăului și 
Băla. 
 
Patrimoniul arhitectural și cultural 
Printre elementele de patrimoniu arhitectural şi cultural întâlnite pe teritoriul GAL Zona Luţ, Şar, Câmpie amintim: 
• Castelul medieval Rákóczi-Bánffy, pe teritoriul comunei Urmeniş;  
• Biserică din lemn "Sfinţii arhangheli Mihail si Gavril" cu turnul cu clopotniţă, pe teritoriul comunei Fărăgău; 
• Mănăstirea Socolul de Câmpie, pe teritoriul comunei Cozma; 
• Monumentul Eroilor din comuna Fărăgău; 
• Ansamblul bisericii Evanghelice, datează din secolul al XVI-lea, pe teritoriul comunei Batoş; 
• Necropolă spirituală din prima epocă a fierului Hallstatt sec. VI-V î.Hr. sat Băiţa, comuna Lunca; 
• Biserica stil cetate din satul Goreni, comuna Batoş; 
• Biserica reformată şi clopotniţa din satul Ercea, comuna Băla; 
• Casa Bornemisza, construită în sec. XVIII, sat Logig, comuna Lunca; 
• Biserica reformată, sec. XIV-XV, turn-clopotniță 1895, comuna Breaza. 
 
Sărbători şi obiceiuri locale:  
• ”Sărbatoarea Mărului”, Kosaras Bal (tradusă ”Balul coșurilor cu mâncare”), Balul Mascaților ” Marien Doch” (sat Uila), 
Întâlnirea Fiilor Satului, pe teritoriul comunei Batoş 
•  Fărşangul, Ziua Mamelor, Expoziţia de taurine de către „Clubului Văcarilor”- pe teritoriul comunei Breaza;  
• Festivalului „Româneşte de purtat”, pe teritoriul comunei Urmeniş; 
• "Targul de vara", zilele şcolii pe teritoriul comunei Băla; 
• „Floricică de pe tău” (denumită pe timpuri „Ziua Recoltei), pe teritoriul comunei Fărăgău; 
• Festivalului „Cununa Spicului de Grâu”, pe teritoriul comunei Crăieşti; 
• Balul Ionilor, pe teritoriul comunei Lunca; 
• Joc "La Praica" (sat Socolu de Câmpie), pe teritoriul comunei Cozma; 
În ceea ce priveşte structura educaţională, la nivelul GAL Zona Luţ, Şar, Câmpie se remarcă existenţa a 45 de instituţii de 
învăţământ, conform datelor furnizate de către INSSE, cu preponderenţă: grădiniţe (22), instituţii de învăţământ primar (10), 
gimnazial (5) şi şcoli generale (8). Acestea sunt dotate cu grupuri sanitare atât în instituţii cât şi în afara acestora, unele 
dintre ele dispunând de săli de sport, laboratoare de informatică, mijloace de transport elevi.   
In fiecare UAT exista cate un oficiu postal,o sectie de politie rurala,camine culturale,cate un teren de sport sintetic,parcuri de 
joaca amenajate pentru copii. În fiecare comuna exista rețea simplă de distribuție a apei potabile. Necesarul de apă al 
gospodăriilor este asigurat și din stratul freatic extras prin puțuri/fântâni. În perioadele secetoase, aprovizionarea cu apă a 
localităților este deficitară. Lipsa canalizării în toate comunele din GAL  este unul dintre punctele slabe în ce privește 
atractivitatea investițională în locuire sau antreprenorială 
Agricultura 
Conform datelor furnizate de către Direcțiile Judeţene de Statistică a județelor Mureș şi Bistriţa-Năsăud structura de folosință 
a terenurilor GAL Zona Luţ, Şar, Câmpie se prezintă astfel : suprafaţă totală de 385,57 km2  din care suprafața exploataţiei 
agricole însumează 303,63 km2, suprafața agricolă a teritoriului GAL este repartizată astfel:  
• 280,93 km2 suprafață agricola utilizată: 
128,3 km2 suprafață arabilă;  
� 138,04 km2 pășuni si fânețe; 
� 4,58 km2 grădini familiale; 
� 10,00 km2 culturi permanente; 
• 7,93 km2 suprafață agricolă neutilizată; 
• 9,93 km2 suprafață împădurită; 
• 4,79 km2 suprafeţe ocupate cu clădiri, curţi, drumuri, cariere 
In ceea ce priveste populatia-demografia,totatul populatiei cuprinse in cadrul teritoriulul Gal Zona Lut,Sar,Campie conform 
datelor finale ale recensamantului populatiei din anul 2021 este de 13.403 locuitori din care : 
-9401 Romani 
-1581 Maghiari 
-1713 Romi 
-47 Germani 
Minorităţile etnice din teritoriu sunt reprezentate de Asociaţia pentru dezvoltare Romi Tonciu( minoritatea romă) precum și de 
Asociația Folk Sport( minoritatea maghiară). Aceasta îşi propune să identifice grupurile defavorizate sau marginalizate din 
punct de vedere socio-economic, politic, cultural educativ şi etnic ce necesită sprijin partea asociaţiei. 

Componenţa teritorială



Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 MURES BATOȘ 115520 RURAL 3.876 82,32 47,08 DA NU NU

+
- 2 MURES BĂLA 115600 RURAL 618 28,17 21,94 DA NU NU

+
- 3 MURES BREAZA 115851 RURAL 2.197 41,49 52,95 DA NU NU

+
- 4 MURES COZMA 116224 RURAL 515 29,61 17,39 DA NU NU

+
- 5 MURES CRĂIEȘTI 116340 RURAL 755 23,47 32,17 DA NU NU

+
- 6 MURES FĂRĂGĂU 116723 RURAL 1.687 39,87 42,31 DA NU NU

+
- 7 MURES LUNCA 117998 RURAL 2.078 82,29 25,25 DA NU NU

+
- 8 BISTRITA-NASAUD URMENIȘ 35312 RURAL 1.677 58,35 28,74 DA NU NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
0

Suprafata
0,00

13.403 385,57

13.403 385,57

538.880

 %0,00



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Poziția geografică favorabilă– zonă recunoscută ca având 
un potențial agricol ridicat;  
• Acces facil din GAL spre celelalte localități din zonă;  
• Condiții naturale optime pentru agricultură;  
• Calitatea superioară a solurilor permite practicarea unei 
agriculturi cu producții ridicate; 
• Potenţial antropic şi natural valoros (2 zone de rezervaţii 
naturale Natura 2000 pe teritoriu) 
• Grad redus de poluare al apelor 
• GAL nu este supusă poluării industriale 
• Zonă propice pentru creşterea animalelor 
• Convieţuirea mai multor naţionalităţi; 
• Existenţa toleranţei etnice; 
• Comunicare bună între autorităţile locale şi cetăţean; 
• Existenţa structurilor de învaţământ preşcolar şi primar 
asigură instruirea populaţiei la nivel elementar; 
• La nivelul teritoriului, populaţia încă păstrează datinile şi 
obiceiurile; 
• Forţă de muncă disponibilă; 
• Predominanţă netă a IMM-urilor cu un grad de 
adaptabilitate mai ridicat la cerinţele pieţii; 
• Tradiţii locale în creşterea animalelor, în special al 
bovinelor precum și piscicultură;  
• Potenţial ridicat pentru agricultură ecologică; 
• Existenţa unor societăţi comerciale şi persoane fizice 
autorizate active în zonă; 
• Poziţie geografică favorabilă; 
• Autorităţi locale deschise faţă de problematica asistenţei 
şi protecţiei sociale ; 
• Existenţa unei tradiţii în implicarea civică; 
• Număr important de instituţii de cultură; 
• Diversitate a cultelor religioase şi numeroase lăcaşuri de 
cult;  
• Prezenţa cadrelor medicale în fiecare comună; 
• Pe teritoriul GAL exista cooperative și asociatii de 
producatori agricoli; 
• Majoritatea locuitorilor din cadrul teritoriului au un grad 
ridicat de încredere în autoritatile locale, biserica si 
personalul didactic;

• Ape curgătoare (pâraie) cu debite reduse, fără 
însemnătate economică;  
• Apele subterane constituie rezerve limitate;  
• Exploatare agricolă realizată după metode tradiţionale; 
• Infrastructură rutieră slab dezvoltată pe drumurile 
comunale; 
• Teren agricol nelucrat/necultivat;  
• Lipsa rețelelor de canalizare; 
• Insuficienţa măsurilor de protecţia mediului aplicate; 
• Procent scăzut al populaţiei ocupate; 
• Forţă de muncă îndreptată spre locurile de muncă din 
străinătate; 
• Număr mic de persoane calificate în meseriile căutate pe 
piaţa muncii; 
• Accelerarea procesului de îmbătrânire a populaţiei din 
mediul rural, pericol de depopulare a unor aşezări rurale; 
• Migrarea populaţiei active, in special migraţia în mediul 
urban a tinerilor cu un grad înalt de pregătire profesională 
în căutarea unui loc de muncă  
• Lipsa programelor, activităţilor pentru activităţi 
extracuriculare (ex Şcoală după şcoală ); 
• Numărul mic de tineri din mediul rural care are acces la 
cursuri universitare; 
• Nivelul scazut de implicare al cadrelor didactice dar şi al 
familiilor în procesul educativ; 
• Activități economice cu valoare adăugată foate redusă; 
• Inexistența unor structuri de cazare turistică și lipsa de 
valorificare a atracțiior turistice existente;  
• Inexistența unor activități de sprijinire a dezvoltării și 
încurajării spiritului antreprenorial; 
• Cunoştinţe insuficiente legate de elaborarea şi 
administrarea proiectelor finanţate din fonduri europene; 
• Neîncrederea populației în a se organiza în forme 
asociative (grupuri/asociații de producători) ; 
• Diversificarea slabă a activităţilor economice; 
• Inexistenţa investiţiilor straine, investiţii autohtone 
reduse în domeniul turismului - agroturismului; 
• Creşterea ponderii muncii la negru, cu efecte negative 
asupra pieţei muncii, economiei locale şi asistenţei sociale 
în perspectivă; 
• Număr redus de cadre didactice care au domiciliu in 
teritoriu;

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI



• Situarea într-o regiune mediu dezvoltată; 
• Resurse naturale bogate cu potenţial de exploatare semnificativ: 
soluri favorabile, resurse piscicole; 
• Dezvoltarea infrastructurii rutiere pentru crearea unui plus de 
atractivitate zonei GAL; 
• Varietatea şi bogăţia resurselor naturale şi ale ariilor naturale 
protejate reprezintă un potenţial ridicat de valorificare 
economică; 
• Dezvoltarea unor parteneriate, colaborări, schimb de experienta 
pe plan judetean, regional,national si extern; 
• Creşterea nivelului de calificare prin participarea la programe 
regionale, naţionale; 
• Forţă de muncă pentru eventualii Investitori; 
• Posibilitatea accesării unor programe de finanţare 
guvernamentale pentru reconversie profesională şi crearea de 
noi locuri de muncă pentru şomeri; 
• Implicarea autorităţilor publice în problemele sociale ale 
comunităţii; 
• Investiţii în mijloace pentru transportul elevilor la unităţile de 
învăţământ. 
• Creşterea cererii produselor tradiţionale la nivel naţional şi 
internaţional; 
• Accesul facil al populației la infrastructura de bază și servicii 
publice 
• Atragerea de investiţii prin finanţări europene; 
• Parteneriate pe direcţii prioritare de dezvoltare economică, 
atragere de capital (public-privat); 
• Îmbunătaţirea condiţiilor infrastructurii fizice şi de utilităţi; 
• Proiecte de dezvoltare a resurselor umane cu accent pe 
componenta socială şi cea de sănătate a populaţiei din mediul 
rural;  
• Sporirea nivelului de siguranţă în comune;  
• Asigurarea unui climat social adecvat pentru integrarea 
grupurilor minoritare, vulnerabile;  
• Îmbunătăţirea condiţiilor de locuire ale populaţiei;  
• Asigurarea unor prestaţii adecvate de asistenţă socială;  
• Sprijinirea inițativelor de cooperare și investitiilor colective în 
sectorul agricol,  
• Servicii de sprijin și investiții pentru dezvoltarea gastronomiei 
locale, înființarea și conectarea PGL-urilor din teritoriu. 

• Dificultăţi financiare (lipsa cofinanţării); 
• Reguli mereu în schimbare privind achiziţiile publice;  
• Riscul de abandon şcolar;  
• Întârzierea investițiilor necesare pentru modernizarea și 
extinderea infrastructurii; 
• Orientarea programelor europene şi guvernamentale spre alte 
zone considerate prioritare; 
• Instabilitate legislativă; 
• Creşterea ponderii muncii la negru, cu efecte negative asupra 
pieţei muncii şi economiei locale; 
• Scăderea continuă a producţiei prin scăderea productivităţii 
muncii; 
• Menţinerea tendinţelor migratoare către străinătate în rândul 
tinerilor; 
• Estomparea tradiţiilor şi meşteşugurilor locale datorită nivelului 
de trai nesatisfăcător; 
• Adaptarea mai lentă a populaţiei rurale mature şi vârstnice la 
schimbările şi provocările lumii actuale, în general, şi la 
fenomenul mobilităţii şi reconversiei profesionale, în special; 
• Posibilitatea creşterii ratei de migare a forţei de muncă calificate 
în afara teritoriului prin absolvirea cursurilor de formare 
profesională sau reconversie profesională necorelate cu 
domeniile de interes de pe plan local; 
• Resurse bugetare mici faţă de nevoia de investiţii în 
infrastructură; 
• Apariţia unor fenomene naturale negative: inundaţii, secetă.  
• Scăderea gradului de competitivitate, acces pe piața externă a 
serviciilor, produselor locale promovate individual; 

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Infrastructura rutiera slab dezvoltata

+
- Nevoia 2 Unitati de invatamant degradate ,cu o slaba dotare inclusiv a salilor de sport,laboratoarelor de informatica si 

echipamantele profesionale

+
- Nevoia 3 Lipsa conservarii si valorificarii patrimoniului imaterial,material precum si patrimoniu natural

+
- Nevoia 4 Dotare slaba cu echipamente a serviciilor publice locale din cadrul UAT-urilor

+
- Nevoia 5 Conservarea precara a traditiilor si mestesugurilor locale

+
- Nevoia 6 Numar redus si slaba amenajare a spatiilor de intalnire,agrement si sport a tinerilor

+
- Nevoia 7 Biodiversitate,resurse naturale si arii naturale protejate valorificate necorespunzator

+
- Nevoia 8 Potential turistic slab dezvoltat

+
- Nevoia 9 Locuri de munca insuficiente pentru forta de munca disponibila



+
- Nevoia 10 Numar redus de cabinete medicale de specialitate

+
- Nevoia 11 Tendinte crescute de migrare a tinerilor  din mediul rural catre mediul urban si strainatate

+
- Nevoia 12 Nivel scazut de asociere a fermierilor si producatorilor locali

+
- Nevoia 13 Nivel scazut de utilizare a tehnologiilor moderne si eficiente

+
- Nevoia 14 Nivel scazut al sprijinului acordat copiilor aflati in situatii de vulnerabilitate si familiilor acestora

+
- Nevoia 15 Investitii insuficiente in echipamante de protectia mediului si clima 

+
- Nevoia 16 Nivel scazut al investitiilor inovative in teritoriu 

+
- Nevoia 17 Nivel scazut de competitivitate a agentilor economici in teritoriu

+
- Nevoia 18 Insuficienta promovare a producatorilor locali si produselor acestora



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Asociatia Grupul de actiune Locala Zona Lut,Sar,Campie s-a constituit in anul 2015 la initiativa a 33 de parteneri .Parteneriatul GAL 
Zona Lut,Sar,Campie este constituit ca si asociatie public-privata in baza OG 26/2000 
In prezent parteneriatul GAL a ramas cu acelasi numar de parteneri avand 8 parteneri publici 24,24 %,19 parteneri privati 57,58% si 6 
ONG-uri 18,18%. 
În selectarea membrilor parteneriatului s-a avut în vedere acoperirea nevoilor teritoriului selectând parteneri care să acopere 
domeniile relevante existente, respectând prioritățile evidențiate de analiza diagnostic a teritoriului. Selecția partenerilor a fost 
gândită astfel încât să respecte standarde înalte în ceea ce privește caracterul incluziv al tuturor categoriilor sociale dar și caracterul 
nediscriminatoriu al acestora, pentru evitarea oricărui dezechilibru. În acest fel, parteneriatul GAL este o reflexie a specificului 
teritoriului, facilitând contextul unei dezvoltări durabile.Atât membrii care aparţin sectorului public cât şi membrii din sectorul privat 
au un rol deosebit  de important pentru dezvoltarea teritorială din cadrul Grupului de Acţiune Locală GAL  Zona Lut,Sar,Campie.Toate 
UAT-urile din GAL sunt reprezentate de parteneri publici și privați aparținând principalelor domenii de activitate din teritoriu dar și de 
către ONG-uri care deservesc interesele comunității locale , inclusiv minorități locale, femei, persoane cu dizabilități, tineri, copii, 
persoane în vârstă, ceea ce demonstrează constituirea echilibrată a acestui parteneriat.Deciziile sunt luate de comun acord, nici unul 
dintre sectoare nefiind majoritar, asigurându-se un echilibru al reprezentativității.

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %24,24 Număr total parteneri sector public: 8

+
-

1 COMUNA BATOS

Județ

MURES

Localitate
BATOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 COMUNA BALA

Județ

MURES

Localitate
BALA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 COMUNA COZMA

Județ

MURES

Localitate
COZMA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 COMUNA CRAIESTI

Județ

MURES

Localitate
CRAIESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 COMUNA FARAGAU

Județ

MURES

Localitate
FARAGAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6 COMUNA BREAZA

Județ

MURES

Localitate
BREAZA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 COMUNA LUNCA

Județ

MURES

Localitate
LUNCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

8 COMUNA URMENIS

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
URMENIS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %63,64 Număr total parteneri sector privat: 21



+
-

9 AGROPREST SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

BALA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

10 BUFET BALA SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

BALA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 3 0

Baruri şi alte activităţi de servire a 
băuturilor
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

11 DOLAGRO SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

LUNCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

12 AGROSERV VULTUR SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

LUNCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 6 1

Activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

13 MARK OLIVER STUDIO SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

BREAZA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 1 0 9

Fabricarea de mobilă n.c.a.

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

14 SERELE DALIN SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

BREAZA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

15 BENUTY COMPANY SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

CRAIESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 9 4 1

Transporturi rutiere de mărfuri

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

16 AGRO CAR SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

COZMA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

17 CSOG ANDRAS II

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

FARAGAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 6 1

Activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

18 TAMASAN EMIL CORNEL II

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

BATOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 2 4

Cultivarea fructelor seminţoase şi 
sâmburoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

19 FLOREA RAFILA II

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

FARAGAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

20
MACARIE OANA MARIA CATALINA 
PFA

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

URMENIS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

21 BAZENMOL LASER SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

FARAGAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 2 5 1 1

Fabricarea de construcţii metalice şi 
părţi componente ale structurilor 
metalice
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22 COCO AIDAGRO SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

BATOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 3 1 2

Repararea maşinilor

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23 QUATRO TOP TURISM SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

BATOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 3 2 9

Alte activităţi recreative şi distractive 
n.c.a.
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24 VULTUR ILEANA II

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

LUNCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

25 LUCKY HOUSE RESIDENCE SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

BATOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 9 0

Alte servicii de cazare

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

26 ANDONE CAMP VERDE SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

BATOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

27 EMILIZA SHOP SRL

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

URMENIS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

28
ASOCIATIA CRESCATORILOR DE 
TAURINE FILPISU MARE

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

BREAZA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

asociatia are ca scop sprijinirea 
crescatorilor de animale

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale

+
-

29
COOPERATIVA AGRICOLA CAMPIA 
TRANSILVANIEI 

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

CRAIESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %12,12 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 4

+
-

30
ASOCIATIA MARUL DE AUR 
BATOS

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

BATOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

ORGANIZATIA REPREZINTA INTERESELE 
COPIILOR

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

31
ASOCIATIA PENTRU 
DEZVOLTARE ROMI TONCIU

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

FARAGAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

ORGANIZATIA REPREZINTA INTERESELE 
MINORITATII ROME

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)



+
-

32 ASOCIATIA ,,FOLK SPORT "

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

BREAZA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

SCOPUL ASOCIATIEI PROMOVAREA 
MULTICULTURALITATII

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu✖

interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

33 ASOCIATIA COZMA AID

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

COZMA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

ASOCIATIA ARE CA SCOP AJUTORAREA 
FAMILIILOR VARSTNICE SI A 
PERSOANELOR CU SITUATIE 
DEFAVORIZATA

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %75,76

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %0,00

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI27,27  % TINERI12,12

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %33,33

Număr total femei 9 Număr total bărbaţi 24 Număr total tineri 4 Număr total al partenerilor 33
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Implicarea autoritatilor publice locale in elaborarea SDL este motivata de interesul acestora de 
a implementa proiecte de utilitate publica,proiecte cu impact economic,social,cultural si 
natural,prin oferirea de servicii de calitate catre populatia locala,valorificarea obiectivelor 
turistice aflate in proprietate publica,proiecte adresate educatiei etc.

sectorul privat
Se implica in dezvoltarea teritoriului prin activitatea lor contribuind la cresterea economica 
locala si generarea de noi investitii si locuri de munca.Interesul și implicarea reprezentanților 
sectorului privat rezultă și din faptul că, majoritatea acestora desfășoară activități în 
domeniile relevante pentru teritoriu (agricultura, comerț), oferind astfel, în etapa de 
planificare, inputurile necesare identificării necesităților aferente sectoarele de activitate.

societate civilă
Joacă un rol important în mobilizarea membrilor comunității locale și în sporirea 
dialogului dintre cetățeni, comunități, autoritățile locale, în sensul identificării și elaborării 
unor posibile proiecte, stimularea potențialilor beneficiari și asistarea celor cu idei de proiecte 
locale ca să le transforme în proiecte eligibile spre finanțare în cadrul SDL.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Activităţile care au fost desfăşurate de către GAL Zona Lut,Sar,Campie cu implicarea comunităţilor locale au fost:  
Acţiuni de animare: 8 acţiuni, in cele 8 comune partenere. 
Prin acesta acțiuni au fost prezentate:aria de acoperire, modul de organizare şi funcţionare al GAL;oportunităţile de investiţii care pot fi 
finanţate din fonduri publice nerambursabile ;oferirea de informații generale și consiliere privind activitățile derulate de GAL;rezultatele 
obţinute privind implementarea Programului LEADER în actuala programare; prezentarea unor sinteze pe intervențiile care ar putea fi 
finanţate prin fonduri nerambursabile. 
Numărul de participanţi estimat în cadrul proiectului pentru aceste întâlniri (100 persoane) a fost depășit , fiind de 109 persoane, ceea ce 
relevă gradul de implicare al tuturor partenerilor în vederea bunei desfăşurări a proiectului, dar şi interesul populaţiei de pe teritoriul GAL. 
Întâlniri ale partenerilor: 3 întâlniri în următoarele locații: comuna Batos( loc. Uila), comuna Breaza, comuna Batos (loc. Dedrad) 
La aceste întălniri s-au dezbătut următoarele aspecte privitoare la: 
- metolodologia de implementare a proiectului şi aprofundarea conceputului LEADER; 
- oportunităţile de investiţii care pot fi finanţate din fonduri publice nerambursabile;  
- prezentarea unor sinteze pe intervențiile care vor putea fi finanţate ;  
- conştientizarea actorilor locali şi a locuitorilor din UAT-urile membre GAL; 
- culegerea de date de la partenerii GAL cu privire la obiectivele proprii de investiţii în vederea determinării domeniilor cheie în cadrul SDL 
- consultări cu privire la stabilirea intervențiilor , inclusiv a celor inovative în vederea includerii acestora în cadrul SDL 
- stabilirea alocărilor financiare aferente intervențiilor  în cadrul SDL 
- prezentarea concluziilor în faţa reprezentanţilor localităţilor din teritoriu şi a celorlalţi parteneri ai teritorilui. 
În cadrul acestor întâlniri au fost distribuite materiale informative și de promovare(mape,afișe,flyere, pixuri). 
Numărul de participanţi estimat în cadrul proiectului pentru aceste întâlniri a fost de minim 17 parteneri(din totalul de 33), astfel încât 
fiecare partener să participe la cel puțin o întâlnire. Acest obiectiv a fost depășit, fapt care demostrează nivelul de interes al membrilor 
parteneri, în primirea de noi informaţii cu privire la oportunităţile de finanţare dar și în împartășirea nevoilor și ideiilor acestora pentru 
dezvoltarea mediului de afaceri din teritoriul GAL și implicarea activă a acestora în abordarea unei direcţii cât mai realiste în elaborarea 
SDL GAL Zona Lut,Sar,Campie. 
Astfel, putem concluziona că, datorită acțiunilor întreprinse, s-a asigurat o implicare corespunzătoare a comunităților locale în elaborarea 
SDL, aceasta ajungând să reprezinte coerent nevoile teritoriale și să traseze priorități care, urmărite prin acțiunile viitoare, vor duce la 
dezvoltare durabilă.



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L808 - Dezvoltare locală responsabilă 
L708/L709- Cooperare - cheia dezvoltarii inteligente 

+
-

R.39-Numărul întreprinderilor 
rurale, inclusiv al întreprinderilor 
din domeniul bioeconomiei, 
dezvoltate cu sprijinul PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L806- Stimulatrea activitatilor nonagricole 
 

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L805/L815 - Stimularea tinerilor si femeilor pentru 
infiintarea sau diversificarea de noi afaceri

+
-

R.10PR-Ponderea exploatațiilor 
agricole care participă la grupuri 
de producători, organizații de 
producători, piețe locale, 
circuite scurte ale lanțului de 
aprovizionare și sisteme de 
calitate sprijinite de PAC

c.îmbunătățirea poziției 
fermierilor în cadrul lanțului 
valoric;

L802 - Uniți pentru o agricultură competitivă

+
-

R.27-Numărul de operațiuni care 
contribuie la durabilitatea 
mediului și la realizarea 
obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de 
adaptare la acestea în zonele 
rurale

d.contribuirea la atenuarea 
schimbărilor climatice și la 
adaptarea la acestea, inclusiv 
prin reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră și creșterea 
capacității de sechestrare a 
carbonului, precum și promovarea 
energiei durabile;

L804- Mediu si clima - economia verde 

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

În elaborarea SDL au fost luate in considerare obiectivele de politica ale UE in conformitate cu Art. 5 din Reg.UE  1060/2021 si anume: 
o Europa mai competitiva si mai inteligenta,o Europa mai verde,o Europa mai conectata,o Europa mai favorabila  incluziunii,o Europa 
mai aproape de cetateni,  prin luarea in considerare a acestora în stabilirea obiectivelor strategice care vor urmări necesitățile 
comunității locale.  
Intervențiile SDL 2023-2027 au fost proiectate să susțină obiectivele de dezv. rurală (economice, sociale și de mediu) prezente în PNS. 
De asemenea actiunile sunt complementare cu prioritatile din cele 6  domenii strategice de dezvoltare a Regiunii Centru precum si cu 
cele 4 domenii strategice din Planul de dezvoltare a jud. Mureş 2021-2027.Complementaritatea cu PS2023-2027 se realizează la 
nivelul obiectivelor intervențiilor, a beneficiarilor sau a acțiunilor eligibile. 



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Prioritizarea intervențiilor din SDL s-a făcut în raport cu contribuția acestora la tema unificatoare și nevoile de dezvoltare economică 
și socială cele mai stringente la nivel de teritoriu. Astfel, au fost prioritizare intervențiile care asigură dezvoltarea sectorului economic 
și care nu se regăsesc in PNS, precum și cele care conduc la diversificarea și creșterea calității serviciilor pentru populație. 
In urma intalnirilor din teritoriu au fost identificate mai multe nevoi care nu pot fi acoperite in totalitate din cauza fondurilor 
insuficiente alocate prin SDL. Ca urmare, in prioritizarea interventiilor pentru care vor fi alocate fonduri s-a tinut cont de urgenta si 
relevanta nevoilor identificate.  

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Intervențiilor din SDL li se aplică condițiile generale verificate la nivelul AFIR (ex.: verificarea in registrul debitorilor, verificarea în 
registrul unic APIA, condițiile artificiale etc.). Acestea vor fi preluate din procedurile AFIR și vor fi incluse în documentația de accesare 
la momentul lansării intervențiilor, în funcție de specificul fiecărei intervenții. 
De asemenea, în documentațiile de accesare vor fi incluse elementele de eligibilitate și neeligibilitate în conformitate cu prevederile 
legislației europene și naționale specifice fiecărui domeniu vizat de intervenții. 
 
Conditii de eligibilitate comune : 
- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili 
- Sediul social/punctul de lucru trebuie să fie situate în teritoriul GAL  
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată 
- Investiția să se încadreze în tipul de acțiuni prevăzute prin măsură  
 
 Tipuri de actiuni neeligibile : 
- cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”; 
- cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de 
finanțare a proiectului, cu excepția: 
• cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor 
• cheltuielilor necesare implementării proiectelor care presupun înființare/reconversie plantații 
pomicole, plantații de struguri de masă, hamei și înființare perdele de protecție, în cadrul 
intervențiilor a cărei arie de eligibilitate permite aceste culturi, pot fi realizate după depunerea 
cererii de finanțare; 
- cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane 
- cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; 
- taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației 
naționale privind TVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare; 
- în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja 
locatorului, costurile de refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției Dezvoltare locală responsabilă

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13✖ Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Măsura vizează satisfacerea unor nevoi ale comunității locale, dezvoltarea socio-economică a spațului rural este indispensabil legată de 
existența unei infrastucturi rurale, existența și accesibilitatea serviciilor de bază, inclusiv a celor de agrement, social, socio-medical și 
cultural. 
Îmbunatățirea si dezvoltarea infrastructurii de agrement, social, socio-medical și cultural reprezinta o cerință esentială pentru 
creșterea calitații vieții și care pot conduce la o incluziune socială,inversarea tendințelor de declin economic și social și de depoluare a 
zonelor rurale. 
Interventia contribuie la înfiintarea/modernizarea/extinderea si dotarea serviciilor locale de bază destinate  populației rurale si a 
infrastructurii aferente, dotarea  investițiilor de utilitate  publica  si  de  amenajare  urbanistica  a  spatiilor  destinate  membrilor  
comunitatii.  Aceasta interventie vizează satisfacerea unor nevoi ale comunității  locale, dezvoltarea socio-economică a teritoriului, 
precum și pastrarea si promovarea patrimoniului local .  

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

Acțiuni eligibile

• Înființarea, amenajarea, dotarea spațiilor publice de agrement pentru populația rurală (de ex: parcuri, terenuri de joacă, terenuri de 
sport,etc.); 
• Construirea, renovarea,modernizarea și dotarea clădirilor publice 
• Înființarea ,modernizarea și/sau extinderea rețelei de iluminat public 
• Implementarea de soluții de reducere a consumului de energie electrică 
• Înființarea și/sau extinderea sistemelor de supraveghere;  
• Înființarea/dezvoltarea și dotarea infrastructurii de valorificare a produselor locale; 
• Achiziționarea masinilor, utilajelor, echipamentelor pentru serviciile publice locale în cadrul primăriilor; 
• Înființarea, modernizarea și/sau dotarea infrastructurii de agrement și turism de uz public conform specificului local; 
• Modernizarea infrastructurii şi a serviciilor sociale şi medicale; 
• Modernizarea și/sau dotarea infrastructurii educaţionale; 
• Aplicații electronice pentru oferirea de informații în cadrul instituțiilor publice; 
• Aplicații pentru plata taxelor; 
• Sisteme de evidență și consultare geospațială a nomenclaturii stradale; 
• Dotare cabinete medicale publice cu instrumentar/aparatură medicală ; 
• Construire,modernizare și/sau dotare capele mortuare ; 



• Achiziţia de echipamente IT,softuri, brevete, mărci, drepturi de autor. 
• Investitii privind dotarea cu panouri fotovoltaice,eoliene etc. a institutiilor publice; 
• Inființarea, modernizarea și/sau dotarea unităţilor pentru situaţii de urgenţă,PSI ,etc.

Cheltuieli neeligibile
• Achizitia de teren; 
• Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente; 
• Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie 
• Cheltuielile neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile accesării și implementării FEADR

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul se angajează să asigure întretinerea/mentenanța investiției pe o perioada minim 3 ani (5 ani pentru proiectele cu 
construcții-montaj) de la finalizare ; 
• Investiția trebuie să fie in corelare cu strategia de dezvoltare locală și/sau județeană aprobată; 
• Activitatea finantata prin proiect trebuie sa se desfasoare in teritoriul GAL.

Principii de selecție
• Gradul de acoperire a populatiei deservite;  
• Exploatarea resurselor de energie regenerabilă; 
• Solicitanții care realizează investiții pentru modernizarea și/sau dotarea infrastructurii educaţionale ; 
• Care vizează activităţi recreaţionale.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil este de 100%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile 
naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea  sprijinului nerambursabil va fi intre minim 5000 euro/proiect - maxim 100.000 euro/proiect..
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Tipurile de acțiuni sprijinite pentru dezvoltarea comunităților rurale - investiții în infrastructura la scară 
mică, dotări pentru servicii locale,  nu se regăsesc în alte intervenții din PNS

obiectivele proiectelor✖

Proiectele finanțate prin intervenție vizează îmbunătățirea infrastructurii la scară mică și a serviciilor 
publice destinate susținerii domeniilor administrației publice, social, medical și educațional. Prin PS 
2023-2027 nu se finanțează proiecte cu astfel de obiective.  

valoarea adăugată LEADER✖

Prin această intervenție sunt susținute proiectele care conduc la îmbunătățurea condițiilor de trai ale 
locuitorilor, atragerea investitorilor/operatorilor economici în teritoriu, acces îmbunătățit la servicii 
publice și infrastructură modernă. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Investițiile pentru crearea, îmbunătățirea sau extinderea serviciilor de bază pentru populației și a 
infrastructurii la scară mică conduc la creșterea calității vieții locuitorilor din comunele membre GAL . În 
analiza SWOT a fost identificată oportunitatea asigurării accesului facil și dezvoltarea infrastructurii la 
scară mică și a serviciilor pentru populație. Prin investițiile realizate se vor crea condiții favorabile 
dezvoltării activităților economice în teritoriu, ceea ce va genera crearea de locuri de muncă la nivel local 
și venituri suplimentare la bugetele locale ale uat-urilor din teritoriu.Intervenția răspunde la oportunitatea 
identificată în analiza SWOT privind accesul facil al populației la infrastructura de bază și servicii publice. 



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției Stimularea activitatilor nonagricole

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11✖ Nevoia 12 Nevoia 13✖ Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17✖ Nevoia 18✖ Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Principalul scop al intervenției este de a promova dezvoltarea de activități economice non-gricole sustenabile în teritoriul GAL. Scopul 
sprijinului acordat prin această intervenție este de a promova dezvoltarea economică rezilientă, durabilă și digitală în zonele rurale 
prin creșterea numărului de activități neagricole desfășurate în zonele rurale, precum și dezvoltarea activităților neagricole existente, 
care să conducă la crearea de locuri de muncă, creșterea veniturilor populației rurale și reducerea discrepanțelor dintre mediul rural și 
urban.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

+
- Cooperative meșteșugărești

Acțiuni eligibile
• Construcţia, extinderea şi/sau modernizarea, dotarea clădirilor inclusiv a structurilor de primire turistică ; 
• Investiții noi/ modernizări/ extinderi ale structurilor de alimentație publică , 
• Achiziţionarea şi costurile de instalare, inclusiv leasing de utilaje, instalaţii şi echipamente noi; 
• Achiziţionarea de software, brevete, licenţe, drepturi de autor, mărci; 
• Înfiinţarea/Modernizarea de activităţi non-agricole; 
• Înfiinţarea/modernizarea de activităţi ale atelierelor/cooperativelor meşteşugăreşti; 



• Înfiinţarea/modernizarea/dotarea de activităţi de agrement/recreative (trasee turistice, parcuri tematice, aventuri, amenajări 
areale de echitaţie, centre de închiriere echipamente sportive, biciclete, ATV-uri, undiţe, etc) 
• Furnizarea de servicii inclusiv construcții, reconstrucții și/sau modernizarea spațiilor și zonelor aferente desfășurării activităților (ex: 
medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii în 
tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, administrative, etc.); 
• Fabricarea de peleți și brichete din biomasă în vederea comercializării;

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile cu achiziţionarea de utilaje şi echipamente agricole aferente activităţii de prestare de servicii agricole; 
• Achiziționarea de clădiri; 
• Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale;

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura cofinanţarea investiţiei; 
• Viabilitatea economică a investiţiei trebuie să fie demonstrată pe baza prezentării unei documentaţii tehnico-economice; 
• Întreprinderea nu trebuie să fie în dificultate în conformitate cu liniile directoare privind ajutorul de stat pentru salvarea şi 
restructurarea întreprinderilor în dificultate; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevad Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata; 
• Codul CAEN pentru care solicită finanţare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivata in cadrul 
procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei linii de interventie). 
• Activitatea finantata prin proiect trebuie sa se desfasoare in teritoriul GAL.

Principii de selecție
• Care utilizează energia produsă din surse regenerabile; 
• Proiecte care includ actiuni de digitalizare pentru eficientizarea activitatii; 
• Prioritizarea solicitantilor care nu au beneficiat de finantare in perioada de programare 2014-2020 prin PNDR ( sM 6.2, 6.4 și masura 
similara 19.2 ); 
• Proiectul vizează prioritizarea sectoarelor cu potențial de creștere (servicii, producție, meșteșuguri, agroturism, activități 
recreaționale)  
• Solicitantul are sediul și punctul/punctele de lucru doar în teritoriul GAL;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 65%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile 
naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea  sprijinului nerambursabil va fi intre minim 5000 euro/proiect - maxim 200.000 euro/proiect.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor✖

• Diversificarea economiei rurale, dezvoltarea economică a zonelor rurale şi eradicarea sărăciei; 
• Dezvoltarea serviciilor pentru populaţie şi alte activităţi economice; 

valoarea adăugată LEADER✖

Facilitarea accesului la noi canale de piață și dezvoltarea mediului economic îmbunătățind astfel 



sustenabilitatea economică. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adaugata a intervenției rezidă din prioritizarea proiectelor care integrează mijloace de 
digitalizare pentru realizarea producţiei, prestarea serviciilor propuse spre finanţare şi/ sau 
comercializarea producţiei realizate precum și faptul că utilizează energia produsa din surse regenerabile. 
Măsura contribuie și la: 
• Stimularea activităţilor economice non-agricole din teritoriul GAL; 
• Dezvoltarea resurselor umane şi utilizarea de know-how; 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției Stimularea tinerilor si femeilor pentru infiintarea sau diversificarea de noi afaceri

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8✖ Nevoia 9✖ Nevoia 10✖ Nevoia 11✖ Nevoia 12 Nevoia 13✖ Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16✖ Nevoia 17✖ Nevoia 18✖ Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Scopul  sprijinului  acordat  prin  această  intervenție  este  de  a  promova  dezvoltarea  economică rezilientă, durabilă și digitală în 
zonele rurale prin creșterea numărului de activități non-agricole desfășurate în zonele rurale, care să conducă la creșterea locurilor de 
muncă, creșterea veniturilor populației rurale, și reducerea diferențelor dintre mediul rural și urban. 
Sectorul non-agricol din teritoriul GAL este insuficient dezvoltat,majoritatea microîntreprinderilor având între 0-9 angajați. Lipsa 
diversificării serviciilor precum și slaba dezvoltare a sectorului de producție sau numărul foarte mic al atelierelor meșteșugărești locale 
sunt inconveniente pentru locuitorii din teritoriu, nevoiți să se deplaseze în cel mai apropiat oraș pentru a obține produsele și serviciile 
de care au nevoie. Prin această intervenție sunt susținute inițativele locale care valorifică resursele naturale din teritoriu și 
îmbunătățesc calitatea vieții în comunități. Implementarea intervenției de tip start-up neagricol este necesară pentru stimularea 
mediului de afaceri local prin susținerea financiară a inițierii de afaceri locale, diversificarea economiei locale, creșterea veniturilor 
populației, menținerea și dezvoltarea meșteșugurilor locale care contribuie la tema unificatoare   

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

+
- Cooperative meșteșugărești



+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Punct gastronomic local

Acțiuni eligibile
• Sunt eligibile tipurile de operațiuni care sunt în concordanță cu lista codurilor CAEN anexă la Ghidul Solicitantului. 
• Construire/amenajare/modernizare/dotare spații pentru desfășurarea de activități non –agricole de producție sau de activități 
meșteșugărești, în vederea comercializării 
• Construire/amenajare/modernizare/dotare spații pentru furnizarea de servicii  
• Achiziția de echipamente și utilaje necesare implementării Planul de afaceri 
• Producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea propriei activități, ca parte integrantă a proiectului 
• Investiții în active necorporale necesare desfășurării activităților din Planul de afaceri

Cheltuieli neeligibile
• Nu sunt eligibile acțiunile din domeniul agricol și cele care nu sunt prevazute în lista codurilor CAEN anexă la Ghidul Solicitantului. 
• Achiziționarea de clădiri; 
• Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale; 
• Cheltuieli neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile accesării și implementării FEADR 

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri; 
• Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult  6 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului; 
• Investiția trebuie să fie in corelare cu strategia de dezvoltare locală ; 
• Solicitantul are sediul și punctul/punctele de lucru doar în teritoriul GAL; 
• Solicitantul este tânar ( cu vârsta intre 18-30 de ani ) sau femeie; 
• Investiția finantata prin proiect trebuie sa se realizeze in teritoriul GAL. 
• Solicitantul va crea un loc de muncă cu normă întreagă 
• Investiția vizează operațiuni inovative în context local

Principii de selecție
• Care propun achizitionarea si utilizarea mijloacelor de digitalizare a afacerii ; 
• Sectorul de activitate economică vizat prin proiect  
• Perioada de implementare a planului de afaceri; 
• Care utilizează energia produsă din surse regenerabile;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul se va acorda in doua transe, astfel: 
• 90% din cuantumul sprijinului la semnarea deciziei de finanțare; 
• 10% din cuantumul sprijinului se va acorda cu condiția implementării corecte a planului de afaceri, fără a 
depăși  57 luni  de la semnarea deciziei de finanțare. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Max. 70.000 EURO.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Interventiile pentru susținerea start-up-urilor din sectorul non-agricol nu sunt cuprinse în PNS, putând fi 
finanțate doar prin DR 36-Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității

obiectivele proiectelor✖

Prin PNS nu se finanțează proiecte cu obiective de înființare a activităților non-agricole. 

valoarea adăugată LEADER✖

Facilitarea accesului la noi canale de piață și dezvoltarea mediului economic prin creearea unor noi locuri 
de munca îmbunătățindu-le astfel sustenabilitatea economică.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Interventia contribuie la: 
• Ocuparea unei părţi din excedentul de forţă de muncă existent; 
• Diversificarea economiei rurale; 
• Creşterea veniturilor populaţiei rurale şi a nivelului de trai; 
• Scăderea sărăciei; 
• Combaterea excluziunii sociale. 
Valoarea adăugată este generată prin susținerea înființării și diversificării activităților economice în 
teritoriu de către tineri între 18-30 ani și femei, digitalizarea afacerilor din mediul rural, prioritizarea prin 
criteriile de selecție a acțiunilor de protecție a mediului și a acțiunilor inovative, crearea de locuri de 
muncă - elemente ce răspund nevoilor identificate în teritoriu și se regasesc in criterile de eligibilitate si 
selectie 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Prin aceasta masura dorim sa stimulam crearea de noi activitati economice de către tineri sau 
femei, activități care nu mai exista in UAT-ul in care urmeaza sa se implementeze proiectul, 
inovarea fiind privita ca un răspuns nou la provocarile locale. In acest scop solicitantul va depune 
o adresa eliberata de catre Primaria comunei unde se va implementa proiectul care sa confirme 
inexistenta unei investitii similare cu cea propusa prin proiect in acea comuna.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției Uniți pentru o agricultură competitivă

Codificarea intervenției

L802 - operațiuni legate de organizațiile de producători, piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și 
sistemele de calitate, inclusiv de sprijinul pentru investiții, de activitățile de comercializare etc.

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
c.îmbunătățirea poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11✖ Nevoia 12✖ Nevoia 13✖ Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17✖ Nevoia 18✖ Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Aceasta interventie propune solutii pentru sustinerea activitatilor agricole de catre fermieri si producatori locali aflati in diferite forme 
de asociere. In acest fel este incurajata cooperarea fermierilor si a producatorilor locali atat in procesul de desfasurare a activitatilor 
agricole, cat si in sectorul de procesare, productie si comercializare a produselor agricole. 
Teritoriul GAL Zona Luț, Șar, Câmpie are un potențial agricol ridicat, capabil atât să deservească nevoile locale cât și să obțină un 
surplus și pentru piețele mai îndepărtate (ex. prin vânzarea online). Infrastructura de colectare, valorificare și procesare este însă 
deficitară, astfel  încât nivelul de prelucrare al materiilor prime obținute nu ajunge să acopere nevoile comunităților din GAL 
Disponibilitatea unei piețe de desfacere aflată în plină dezvoltare, care ar putea fi exploatată prin intervenții colective în sectorul agro-
alimentar (tot mai mulți consumatori percep plusul de valoare al produselor din zona GAL), crearea de lanțuri de aprovizionare cu 
produse agro-alimentare și de rețelele de desfacere care să conecteze producătorii și consumatorii, inclusiv să asigure o legătură mai 
bună între zonele rurale și urbane, este una din oportunitățile pe care această intervenție le valorifică.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Societăți cooperative agricole

+
- Composesorate, obști și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor

+
- Societăți agricole şi alte forme de asociere în agricultură 

+
- Cooperative agricole

+
- Grupuri de producători și Organizații de producători

Acțiuni eligibile
• Activitati de dotare cu echipamente IT, mobilier si produse birotică; 
• Achizitia de echipamente, utilaje si linii de productie, ambalare , marketing și etichetare a produselor agricole; 
• Infiintarea/modernizarea/dotarea spaţiilor tehnologice sau de producţie din cadrul exploataţiei a căilor de acces din cadrul fermei 
inclusiv utilități și racordări; 
• Înființarea sau modernizarea exploatațiilor pomicole, vegetale, zootehnice și a altor culturi perene. 
• Investiții în înființarea, extinderea şi/sau modernizarea capacităților de stocare, depozitare, condiționare, sortare, ambalare a 
produselor agricole; 
• Achiziţionarea de utilaje agricole moderne pentru desfășurarea activității; 



• Construirea/modernizarea spaţiilor zootehnice; 
• Construirea/ modernizarea de centre de colectare a laptelui; 
• Achiziţia de mijloace de transport frigorifice inclusiv remorci și semiremorci specializate; 
• Achiziţia unui abator mobil pentru bovine/porcine/ovine/caprine; 
• Construirea/modernizarea de unităţi de procesare; 
• Înfiinţarea/modernizarea de sere/ solarii pentru legume/ flori/fructe; 
• Investiţii pentru depozitarea / gestionarea adecvată a gunoiului de grajd; 
• Investiţii de realizarea de platforme betonate pentru dejecţii; 
• Investiții privind producerea energiei din surse regenerabile necesare desfășurării activității.

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile accesării și implementării FEADR

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul se angajează să asigure întreţinerea/mentenanța investiției pe o perioada de minim 5 ani,de la ultima plată; 
• Investiția trebuie să fie in corelare cu strategia de dezvoltare locală aprobată; 
• Investitia finanțată prin proiect se va implementa in teritoriul GAL. 
• Solicitantul trebuie sa demonstreze capacitatea de a asigura cofinantarea investitiei .

Principii de selecție
• Proiecte care propun achizitionarea și utilizarea mijloacelor de digitalizare a afacerii; 
• Proiecte care utilizează energia produsă din surse regenerabile; 
• Nivelului de calificare în domeniul agricol/silvic al cel putin unui angajat sau reprezentant al solicitantului; 
• Beneficiarii îşi desfăşoară activitatea şi se instalează pe teritoriul GAL; 
• Investițiile vizează producția ecologică/agromediu.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului 65%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Nu este cazul 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Min. 5000 euro – max. 200.000 euro..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor✖

Îmbunătățirea performanțelor generale ale formelor asociative agricole prin creșterea competitivității 
activității, a diversificării producției agricole și a calității produselor obținute.

valoarea adăugată LEADER



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Încurajarea parteneriatelor prin susţinerea formelor asociative care îşi au sediul și/sau punctul de lucru în 
teritoriul GAL . Creșterea nivelului de trai al membrilor formelor asociative . 
Valoarea adaugata in teritoriu este dată prin susținerea agiculturii ecologice/agromediu și promovarea 
nivelului de calificare al beneficiarilor sau reprezentanților acestora prin acordarea unor punctaje 
suplimentare prin intermediul criteriilor de selectie 
 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Cooperare - cheia dezvoltarii inteligente

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12✖ Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18✖ Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Aceasta interventie are scopul de a aduce  beneficii în dezvoltarea comunității și în implementarea proiectelor locale prin cooperarea 
cu alte Galuri în vederea creșterii capacității parteneriale de bună guvernare locala și microregională, facilitarea schimburilor de 
experiență și de bune practici prin acțiuni comune, de cooperare în domeniile patrimoniu cultural material și imaterial, mediu și 
natură, turism, gastronomie, produse locale, etc.  În cadrul acțiunilor de cooperare se pot împărtăși experiențe, cunoștințe și resurse. 
Grupurile participante pot învăța unul de la altul și pot beneficia de abordări inovatoare sau de bune practici aplicate în alte 
comunități. Colaborarea între grupurile de acțiune locală contribuie la consolidarea rețelelor și relațiilor între organizații. Aceasta 
poate duce la o comunitate mai puternică și solidară. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Actiuni pentru derularea proiectului;  
• Organizarea acțiunilor comune de instruire,întâlniri,ateliere de lucru,organizare de evenimente, networking legate de acțiunea 
comună; 
• Achiziția de platforme on-line,patente,brevete,softuri,mărci;  
• Achiziția de servicii specializate (web design, branding, publicitate etc.)în vederea implementării proiectului și diseminării 
rezultatelor;  
• Închirierea de utilaje,echipamente și/sau mașini identificate ca fiind necesare în implementarea proiectului,inclusiv mijloace de 
transport specializate;  
• Închirierea/achiziția de standuri/corturi etc.; 
• Actiuni de animare a teritoriului în vederea promovării și/sau informării cu privire la proiectul de cooperare:elaborarea studiilor și 
planurilor de marketing asociate proiectului,servicii de găzduire portal web,mentenanță,actualizare și help-desk,promovare - tipărituri,
obiecte personalizate, promovare plătită prin social media și alte rețele de publicitate,radio și televiziune,achizitia de materiale 
didactice şi consumabile pentru derularea activităților proiectului;  
• Achiziția/dotări cu utilaje,echipamente și/sau mașini identificate,etc. ca fiind necesare în implementarea proiectului (inclusiv cu 
montaj);   
• Activități privind managementul proiectului; 
• Cheltuieli administrative,cu personalul; 
• Schimburi de experiențe și bune practici privind dezvoltarea locală; 
• Actiuni de promovare si marketing pentru producatorii locali; 
• Investiții necesare implementării proiectului de cooperare



Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal; 
• achiziţionarea de terenuri construite și neconstruite; 
• achiziționarea de clădiri. 
• cheltuieli neeligibile prevazute in Reg.UE nr.2021/2115. 
• Cheltuieli aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul sprijinului trebuie să fie un GAL autorizat de MADR pentru perioada de programare 2023-2027 
• Partenerii din cadrul proiectului de cooperare sunt Grupuri de Acțiune Locală sau alte structuri similare cu acestea, care 
implementează o Strategie de Dezvoltare Locală, din România sau din Europa 
• Proiectul de cooperare este elaborat în comun, vizează activități concrete comune și este asumat prin semnătură de către 
reprezentantul legal al fiecărui partener 
• Suma solicitată nu depaseste plafonul maxim de 200.000 euro/GAL 
• Prezentarea unui Acord de cooperare  
• Proiectul nu vizează activități economice neagricole menite să creeze un avantaj economic pentru GAL și partenerii acestuia sau 
pentru anumite întreprinderi din teritoriul acoperit de GAL sau de partenerii acestora acestuia 
• Cheltuielile pentru investiții și achiziții propuse prin proiect care  se regăsesc în obiectivele altor articole din Regulamentul (UE) nr. 
2115/2021,respectă intensitatea sprijinului prevăzută în Regulamentul (UE) nr. 2115/2021  pentru articolul respectiv.

Principii de selecție
•  Proiectul vizeaza actiuni de cooperare la nivel inter-teritorial / transnational; 
•  Proiectele care  urmăresc promovarea producatorilor locali; 
•  Tematica proiectului de cooperare în raport cu tema unificatoare a SDL. 
• Numărul de parteneri din proiect

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului
Rata sprijinului este de 100% din valoarea publică eligibilă.Pentru finanțarea investițiilor propuse 
prin proiect, intensitatea sprijinului va fi în conformitate cu art. 73 - Investiții din Reg. (UE) nr. 
2115/2021

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din valoarea publică a proiectului, în conformitate 
cu prevederile naționale privind acordarea acestuia 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Minim 5000 euro - maxim 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Dezvoltarea și implementarea de programe de dezvoltare a teritoriului prin acțiuni comune derulate în 
parteneriat cu GAL-uri din țară și/sau din străinătate. Acțiunile de cooperare sunt specifice LEADER și nu 
sunt finanțate prin alte programe. 

obiectivele proiectelor✖

Dezvoltarea de actiuni comune, de cooperare inter-teritorială și/sau transnațională sunt obiective specifice 
GAL-urilor, care nu se regăsesc în alte programe

valoarea adăugată LEADER✖

Dezvoltarea și implementarea de programe de dezvoltare locale care să vizeze diversele nevoi ale 
comunității.Cooperare este unul din principiile LEADER, iar valoarea adăugată LEADER este asigurată prin 
rezultatele cooperării între GAL-uri.  



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Acțiunile comune contribuie la promovarea patrimoniului local material și imaterial, a turismului și 
facilitează promovarea produselor locale specifice teritoriului. Valoarea adăugată este generată de 
parteneriatele inter-teritoriale și/sau transnaționale între GAL-uri care au identificat în propriile SDL-uri 
nevoi de cooperare similare. Proiectele de cooperare au potențial de dezvolare a teritoriului prin facilitarea 
accesului la schimburi de experiență și de bune practici, accesul locuitorilor din teritoriu la practici, 
tehnologii și idei noi, intregrarea de perspective noi în dezvoltarea sustenabilă a teritoriului, stimularea 
inovării, dobândirea de aptitudini și metode noi pentru valorificarea resurselor locale.   

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției Mediu si clima - economia verde

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și 
promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13✖ Nevoia 14

Nevoia 15✖ Nevoia 16✖ Nevoia 17✖ Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Protectia mediului este un deziderat al zilelor noastre. Toate strategiile de dezvoltare elaborate pun un accent deosebit pe reducerea 
emisiilor si a  amprentei de carbon prin utilizarea surselor alternative de producere a energiei electrice. 
In urma activitatilor de animare a teritoriului a reieșit faptul că și agenții economici din zona noastră acordă o importanță deosebită 
actiunilor îndreptate în zona de protecție a mediului, în vederea reducerii costurilor de producție precum și a desfășurării unor 
activități cât  mai prietenoase cu mediul înconjurător. 
Intervenția are ca obiectiv trecerea la sisteme de utilizare eficientă a energiei sau utilizarea surselor de energie alternativă, de la 
utilizarea energiei convenționale într-un mod ineficient, cum ar fi: înlocuirea sistemelor clasice de utilizare a energiei electrice pentru 
iluminat și încălzire, cu sisteme moderne care au un consum redus. 
 Un alt scop al intervenției este de a promova dezvoltarea de activități non-gricole sustenabile, privind energia regenerabila si 
protejarea mediului inconjurator în teritoriul GAL.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

Acțiuni eligibile

• Înființarea și sau modernizarea sistemelor de încălzire, prin centrale termice eficiente energetic, centrale care utilizează biomasa ca 
și combustibil, utilizare biogaz, pompe geotermale, turbine eoliene, sisteme automatizate de economisire a energiei, instalarea de 
panouri solare termice (instalație ce captează energia solară conținută în razele solare și o transformă în energie termică), etc.; 
• Înființarea și sau modernizarea sistemelor de iluminat interior prin sisteme de panouri fotovoltaice, care transformă energia 
luminoasă din razele solare direct în energie electrică, utilizarea becurilor de tip LED, turbine eoliene, etc.; 
• Înființarea și sau modernizarea sistemelor de gestionare eficientă a utilizării energiei (de ex.: temporizatoare, senzori de mișcare, 
sisteme automatizate de economisire a energiei, etc.); 



• Infiintarea si/sau modernizarea sistemelor de producere a energiei electrice din surse regenerabile folosite pentru desfasurarea 
activitatii.
Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile cu achiziţionarea de utilaje şi echipamente agricole aferente activităţii de prestare de servicii agricole; 
• Achiziționarea de clădiri; 
• Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale; 
• Costurile de exploatare, inclusiv cheltuielile specifice de înființare și funcționare a întreprinderilor; 
• Achiziționarea de vehicule pentru transportul rutier de mărfuri, pentru uz personal și pentru transport persoane în vederea 
desfășurării transportului ca activitate economică; 
• Prestarea de servicii agricole, procesarea și comercializarea produselor prevazute în Anexa I din TFUE; 
• Cheltuielile privind înființarea, modernizarea, extinderea, dotarea pensiunilor; 
• Producția de electricitate din biomasă ca și activitate economică;

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevad Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata; 
• Solicitantul trebuie sa demonstreze capacitatea de a asigura cofinantarea investitiei 
• Solicitantul trebuie să demonstreze faptul că echipamentele achizitionate sunt moderne și contribuie la reducerea consumului de 
energie.

Principii de selecție
• Sectorul de activitate vizat prin proiect; 
• Nu au beneficiat de alocaţii financiare pentru investitii similare din fonduri nerambursabile; 
• Dimensiunea intreprinderii. 
• Investiția poate fi vizitată la finalul implementării ca un exemplu de bună practică 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 80%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile 
naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Minim 5000 euro - maxim 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor✖

Intervenția are ca obiectiv eficientizarea consumului de energie la nivelul sectorului privat din teritoriul 
GAL. 

valoarea adăugată LEADER✖

Facilitarea accesului la noi canale de piață și dezvoltarea mediului economic prin utilizarea energiei 
regenerabile îmbunătățind astfel  sustenabilitatea economică.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Investițiile realizate prin intervenție conduc la o reducere a consumului de energie în teritoriul GAL, 
aceasta fiind deosebit de importantă atât în contextul unei dezvoltări durabile cu impact pozitiv asupra 
mediului, cât și în contextul unei eficiențe a cheltuielilor. Având în vedere creșterea prețului energiei este 
important ca la nivelul bugetelor agenților economici, cheltuielile cu energia electrică sau termică să fie 
cât mai reduse. 
Măsura contribuie și la: 
• Stimularea activităţilor economice non-agricole din teritoriul GAL; 
• Cresterea competitivitatii agentilor economici prin scaderea costurilor; 
• Protectia mediului;

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Caracterul inovativ al intervenției este dat de implementarea unor sisteme și tehnologii inovative, 
moderne , pentru utilizarea eficientă și rațională a resurselor energetice. Implementarea 
acestora produce efecte multiple: reducerea consumului de energie, reducerea cheltuielilor  , 
protejarea mediului prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și exemplu de bună practică 
și conștientizarea comunității privind utilizarea resurselor naturale pentru energia durabilă.



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

La nivelul GAL vor fi implicate minim 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat(după caz).Minim o persoană va fi angajată 
cu CIM cu minim 4 ore/zi,timp inegal minim 80ore/lună.În caz de incompatibilitate/conflict de interese,vor fi cooptați experți 
externi în vederea evaluării proiectelor depuse.Atribuțiile/funcțiile administrative ale personalului GAL sunt:Manager:
coordonează activitatea GAL sub aspect organizatoric şi al respectării procedurilor de lucru.Expert gestionare proiecte:
Primirea si evaluarea cererilor de finatare;organizarea procesului de verificare si decizie a proiectelor depuseExpert Tehnic:
Asigură buna desfăşurare a tuturor etapelor tehnice ale implementării SDL.Voluntar-poate prelua atribuțiile și funcțiile 
administrative ale oricărui angajat. 
Consultanți externi:angajați pentru servicii de consultanță tehnică,financiară sau juridică. 
Servicii externalizate:audit,consultanţă financiar-contabila;instruire resurse umane ;publicitate;etc.Activitățile ce pot fi 
întreprinse la nivelul GAL pentru îmbunătățirea guvernanței locale și capitalului social  sunt:întâlniri cu partenerii GAL,oferirea 
de informații potențialilor beneficiari, instrumente de comunicare ale GAL-ului,instruirea personalului GAL,crearea unei 
identități locale în  teritoriu 
Flux procedural activ.GAL:Animarea teritoriului:GAL lansează apeluri de selecție aferente fiecărei intervenții.Informațiile 
necesare depunerii proiectelor vor fi prezentate în Ghidul Solicitantului(GS) și Manualul de Procedură(MP)aferent fiecărui 
apel de selecție,pe pagina de internet,la sediul GAL,mass-media locală și la sediile UAT-urilor din teritoriu.Lansare sesiuni de 
apeluri:După avizarea de catre CDRJ a Apelurilor de selecție,angajații GAL asigură suportul necesar solicitanților pentru 
depunerea proiectelor.Comisia de evaluare verifica conformitatea proiectului și respectarea criteriilor de eligibilitate și daca e 
cazul verificarea pe teren a cererilor de finanțare.Comisia poate solicita beneficiarului clarificări referitoare la îndeplinirea 
condițiilor de conformitate, eligibilitate și selecție.Evaluarea și selecția proiectelor-Experții vor acorda punctajul fiecărui proiect 
eligibil în funcție de criteriile de evaluare stabilite în GS.În urma finalizării evaluării proiectelor conforme și eligibile, experții vor 
întocmi Raportul de Evaluare 
Comitetul de Selecție (CS)-Selecția proiectelor se efectuează de către CS.GAL va stabili punctajul pentru fiecare criteriu de 
selecție,punctajul minim obligatoriu pentru selecție și criteriile de departajare ale proiectelor cu același punctaj,încât punctajul 
maxim pe proiect să nu depășească 100 de puncte.La selecția proiectelor se va aplica regula „dublului cvorum”:pentru 
validarea e necesară prezența a cel puțin 50% din membrii CS,din care peste 50% să fie din mediul privat/societatea civilă. 
Rezultatele procedurii de selecție și contestații-După încheierea etapei de verificare și selecție a proiectelor,GAL face public 
Raportul de Selecție Intermediar.Beneficiarii ai căror proiecte nu au fost selectate pot depune contestații la secretariatul GAL,
in termen de 5 zile lucrătoare de la afișarea Raportului Intermediar de Selecție.Contestațiile vor fi analizate de către Comisia 
de Soluționare a Contestațiilor (CSC),în baza unei proceduri interne.CSC va fi nominalizată de către Consiliul Director de 
fiecare dată când este necesară soluționarea unei contestații și va conține alți membri decât cei implicați în CS a cărei 
proceduri de selecție este contestată.După încheierea procesului de evaluare și a etapei de soluționare a contestațiilor(dacă 
e cazul),CS va întocmi un Raport Final de Selecție.El va fi semnat și aprobat de către toți membrii prezenți ai CS și afișat la 
sediul GAL în maxim 90 zile de la închiderea sesiunii de depunere 
Evaluarea conformității cererilor de plată:primirea,verificarea si intocmirea Fisei de verificare administrativă a conformității 
Cererilor de plată a beneficiarilor 
Monitorizare SDL:Monitorizarea asigură colectarea datelor și a indicatorilor de monitorizare conform SDL prin:evaluarea 
periodică a progreselor înregistrate pentru realizarea obiectivelor SDL si a implementării masurilor;elaborarea recomandărilor 
și propunerilor în vederea îmbunătățirii impactului SDL.Angajații GAL au responsabilitatea colectării, înregistrării și stocării 
informațiilor statistice necesare monitorizării 
Monitorizare proiecte selectate de GAL.În procesul de monitorizare,GAL desfășoară activitățile: verificarea doc. proiectelor 
selectate,vizite de monitorizare(daca e cazul)care contribuie la evitarea problemelor prin identificarea timpurie a acestora 
Evaluarea SDL presupune compararea obiectivelor și indicatorilor stabiliți în SDL cu cei efectiv înregistrați și realizați.
Evaluarea internă a SDL se va realiza la nivel strategic și în plan formativ - îmbunătățirea managementului de proiect.După 
implementarea proiectelor depuse de beneficiari, GAL publică pe site informații legate de finalizarea proiectelor respective. 
Mecanismele privind separarea funcțiilor și evitarea conflictelor de interese:GAL adopta o politică de prevenire și soluționare 
a conflictelor de interese.Angajații/voluntarii și colaboratorii GAL implicați direct în proces au obligația utilizării de reguli și 
proceduri care să asigure respectarea  politicilor de prevenire si soluționare a conflictelor de interese;GAL va afișa pe site 
numele persoanelor care fac parte din comisia de evaluare a proiectelor/CD;Fiecare persoană implicată în procesul de 
evaluare și selecție a proiectelor de la nivelul GAL va semna o Declarație pe propria răspundere privind evitarea conflictului 
de interese. 
Justificare pentru funcționare optimă a GAL pe durata de implementare SDL-structura organizatorică complexă:AGA,Consiliul 
Director,Cenzorul,Comitetul de Selecție al proiectelor,Comisia de Contestații,Aparatul Administrativ(Managerul,Expert 
gestionare proiecte,Expert Tehnic sau voluntari); 
-experiența și rezultatele obținute în perioada 2014-2020 



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 Comuna Bala RURAL TITULAR Preşedinte
M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate administratie publica

+
-

2 Comuna Faragau
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate administratie publica

+
-

3 Comuna Batos
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate administratie publica

+
-

4 Comuna Breaza
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate administratie publica

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 Mark Oliver Studio SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate fabricarea de mobila n.c.a

+
-

2 Tamasan Emil Cornel II
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultivarea fructelor seminţoase şi sâmburoase

+
-

3 Serele Dalin SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate cultivarea legumelor si a pepenilor ,a radacinoaselor si a tuberculilor

+
-

4 Bazenmol Laser SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da ✖

Nu

Obiect de activitate Fabricarea de construcţii metalice şi părţi componente ale structurilor metalice

+
-

5 Andone Camp Verde SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate activitati in ferme mixte 

+
-

6 Lucky House Residence SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate alte servicii de cazare

+
-

7 Agroprest SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase şi a plantelor producătoare de seminţe 



+
-

8 Quatro Top Turism SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Alte activităţi recreative şi distractive n.c.a.

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 Asociatia Marul De Aur 
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ORGANIZATIA REPREZINTA INTERESELE COPIILOR

+
-

2 Asociatia Cozma AID
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ASOCIATIA ARE CA SCOP AJUTORAREA FAMILIILOR VARSTNICE SI A PERSOANELOR CU SITUATIE 
DEFAVORIZATA

Număr total membri sector public 2 Număr total membri sector privat 4 Număr total membri societate civilă (ONG) 1

Număr total de membri 7 Număr total femei 1 Număr total bărbați 6

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

Act constitutiv actualizat + Încheiere judecătorească

✖

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 18

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 3

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2

ponderea entitatilor din mediul privat si societate civila este de 75,76%

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3✖

Asociatia ,,FolK Sport"

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

ASOCIATIA COZMA AID si Asociatia Marul de Aur Batos

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3✖

ASOCIATIA PENTRU DEZVOLTARE ROMI TONCIU

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3✖

COOPERATIVA AGRICOLA CAMPIA TRANSILVANIEI SI ASOCIATIA CRESCATORILOR DE TAURINE FILPISU MARE

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3✖

PONDEREA REPREZENTANTILOR TINERI ȘI/SAU FEMEI ESTE DE 33,33%

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 0

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

0

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 2

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

GAL-ul isi pastreaza 100 % din componența teritoriala a GAL-ului care a fost autorizat in perioada de 
programare 2014-2020.

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2



CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 24

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

interventiile din SDL sunt prioritizate in raport cu caracteristicile teritoriului ,cu nevoile identificate in 
teritoriu si cu analiza SWOT 

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

GAL-ul are un mecanism eficient de a implementa strategia prin fluxurile procedurale interne 

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Fiecare interventie prezinta valoarea adaugata a SDL pe care o genereaza in teritoriu in raport cu 
valorificarea oportunitatiilor identificate in SWOT

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

Este inclusa in SDL o interventie adresata actiunilor de mediu si clima.

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

In SDL a fost inclusa o interventie cu conditia de eligibilitate privind beneficiari directi femei si/sau tineri 
 
cu varsta intre 18 si 30 de ani 

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

La nivelul SDL a fost inclus indicatorul de rezultat R37-noi locuri de munca sprijinite in cadrul proiectelor.

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 0

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3

CS 5.2 Abordare multi-fond 0

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 0

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 0

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 0

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5



- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

0

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7

Total punctaj 44



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

COTOI DUMITRU

a entităţii:

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ ZONA LUȚ,ȘAR,CÂMPIE

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

ZONA LUȚ,ȘAR,CÂMPIE

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților 
fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau 
în orice alte domenii ale vieții publice

✖


